
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
05 марта 2024 г. г. Изобильный №                           346 

 

 
Об утверждении плана мероприятий по реализации краевой программы 
«Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продол-
жительности здоровой жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском 
крае на 2019-2024 годы» в Изобильненском муниципальном округе Ставро-
польского края 
 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского 

края от 23 октября 2019 года № 460-п «О краевой программе «Укрепление 

здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительности 

здоровой жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае на 2019-

2024 годы», администрация Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. План мероприятий по реализации краевой программы «Укрепле-

ние здоровья, увеличение периода активного долголетия и продолжительно-

сти здоровой жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае на 

2019-2024 годы» в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского 

края на 2019-2024 годы. 

1.2. Форму отчета о реализации мероприятий краевой программы 

«Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продол-

жительности здоровой жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском 

крае на 2019-2024 годы» 

1.3. Форму отчета о достижении целевых индикаторов краевой про-

граммы «Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и 

продолжительности здоровой жизни граждан пожилого возраста в Ставро-

польском крае на 2019-2024 годы». 

 

2. Исполнителям Плана мероприятий представлять информацию о ходе 

его исполнения в отдел социального развития и туризма администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края ежеквар-

тально до 20 числа отчетного месяца. 

 



2 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2020 г. № 9 

«Об утверждении плана мероприятий по реализации краевой программы 

«Укрепление здоровья, увеличение периода активного долголетия и продол-

жительности здоровой жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском 

крае на 2019-2024 годы» в Изобильненском городском округе Ставрополь-

ского края на 2019-2024 годы». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Гекк Ю.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 05 марта 2024 г. № 346 

 
 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

о реализации мероприятий краевой программы «Укрепление здоровья, уве-
личение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жиз-
ни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае на 2019-2024 годы» 

в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 
 
 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Исполнитель Ожидаемый результат 
реализации  

мероприятия 
 

 

1 2 3 4 
1. Обеспечение работы клу-

бов (кружков) по интере-
сам для граждан пожилого 
возраста в государствен-
ных бюджетных учрежде-
ниях социального обслу-
живания населения, муни-
ципальных учреждениях 
культурно-досугового ти-
па, библиотеках, разработ-
ка и организация экскур-
сионных туров, поездок 
для граждан пожилого 
возраста 
 

государственное 
бюджетное учре-
ждение социаль-
ного обслужива-

ния «Изобильнен-
ский центр соци-
ального обслужи-
вания населения» 
(далее – Изобиль-
ненский ЦСОН), 
отдел культуры 
администрации 

Изобильненского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края 
(далее – отдел 

культуры) 
 

организация свобод-
ного времени и куль-
турного досуга граж-
дан пожилого возрас-
та, развитие их твор-
ческих способностей 
 

2. Проведение праздничных 
социально значимых, 
культурно-досуговых ме-
роприятий и мероприятий, 
посвященных памятным 
датам, конкурсов художе-
ственной самодеятельно-
сти, фольклорных фести-
валей, фестивалей казачь-
ей песни и танца с участи-
ем граждан пожилого воз-
раста и инвалидов, прожи-
вающих на территории 
Ставропольского края, в 
том числе проведение фе-
стиваля художественного 
творчества инвалидов 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края 
 

отдел культуры, 
Изобильненский 

ЦСОН 

привлечение граждан 
пожилого возраста к 
активной обществен-
ной жизни 
 



2 

1 2 3 4 
3. Профессиональное обуче-

ние и дополнительное 
профессиональное образо-
вание граждан предпенси-
онного возраста, прожи-
вающих на территории 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края  
 

территориальный 
центр занятости 

населения второго 
уровня Изобиль-

ненского муници-
пального округа 

государственного 
казенного учре-
ждения службы 

занятости населе-
ния Ставрополь-
ского края «Крае-

вой кадровый 
центр» (далее – 

территориальный 
центр занятости 

населения), 
Изобильненский 

ЦСОН 
 

повышение квалифи-
кации и приобретение 
гражданами предпен-
сионного возраста 
новых профессио-
нальных знаний и 
навыков, профессии 
(специальности), вос-
требованной на рынке 
труда, очно и с ис-
пользованием ди-
станционных образо-
вательных техноло-
гий 
 

4. Обеспечение работы ком-
пьютерных классов для 
граждан пожилого возрас-
та с целью обучения их 
основам компьютерной 
грамотности, навыкам ра-
боты с персональным 
компьютером и работе в 
информационно-телеком-
муникационной сети «Ин-
тернет», развитие движе-
ния «серебряных блоге-
ров», в том числе обеспе-
чение участия граждан 
пожилого возраста во Все-
российском чемпионате по 
компьютерному многобо-
рью среди пенсионеров 
 

территориальный 
центр занятости 

населения, 
Изобильненский 

ЦСОН 

осуществление соци-
ально-культурной 
реабилитации и по-
вышение уровня ком-
пьютерной грамотно-
сти граждан пожило-
го возраста 
 

5. Проведение оздорови-
тельных занятий для 
граждан пожилого возрас-
та в «группах здоровья», 
клубах любителей зимнего 
плавания, йоги, секциях 
«Исцели себя сам», кон-
сультирование граждан 
пожилого возраста в цен-
трах здоровья по форми-
рованию здорового образа 
жизни 
 

комитет по физи-
ческой культуре и 

спорту админи-
страции Изобиль-
ненского муници-
пального округа 
Ставропольского 

края (далее – 
спорткомитет), 

Изобильненский 
ЦСОН 

 

поддержание и 
укрепление физиче-
ского и психологиче-
ского здоровья граж-
дан пожилого возрас-
та 

6. Проведение мероприятий, 
направленных на профи-
лактику мошенничества в 
отношении граждан пожи-
лого возраста и инвалидов, 
в том числе издание и рас-
пространение буклетов, 
листовок, брошюр, содер-
жащих сведения о видах, 
схемах мошенничества, 

Изобильненский 
ЦСОН, 

отдел по безопас-
ности и профи-

лактике правона-
рушений админи-
страции Изобиль-
ненского муници-
пального округа 
Ставропольского 

правовое информиро-
вание граждан пожи-
лого возраста и инва-
лидов 
 



3 

1 2 3 4 
выдержки из законода-
тельства, примеры из 
средств массовой инфор-
мации 
 

края 

7. Предоставление социаль-
ных услуг гражданам по-
жилого возраста негосу-
дарственными организа-
циями, оказывающими со-
циальные услуги населе-
нию Ставропольского 
края, в том числе принятие 
мер по своевременному 
предоставлению субсидий 
некоммерческим органи-
зациям в целях финансо-
вого обеспечения (возме-
щения) затрат некоммер-
ческих организаций в свя-
зи с предоставлением ими 
социальных услуг, прове-
дение семинаров, фору-
мов, консультаций, «круг-
лых столов» для работни-
ков некоммерческих орга-
низаций и добровольцев 
(волонтеров) 
 

Изобильненский 
ЦСОН 

развитие конкурен-
ции на рынке предо-
ставления социаль-
ных услуг 

8. Проведение краевых доб-
ровольческих (волонтер-
ских) акций в интересах 
граждан пожилого возрас-
та, в том числе «Успей 
сказать «Спасибо!», «Ве-
сенняя неделя добра», 
«Чистый дом», «День здо-
ровья», «Ветеран моей се-
мьи», тематических вече-
ров, вечеров поэзии 
 

Изобильненский 
ЦСОН, 

муниципальное 
бюджетное учре-
ждение Центр по 
работе с молоде-
жью «Феникс» 

Изобильненского 
муниципального 
округа Ставро-
польского края 

оказание помощи в 
проведении генераль-
ных уборок жилых 
помещений, благо-
устройстве дворовых 
территорий ветеранов 
и участников Великой 
Отечественной войны 
и воинской службы; 
приведение в порядок 
памятников, мемори-
альных мест и захоро-
нений погибших и 
участников Великой 
Отечественной войны 
 

9. Проведение физкультур-
ных и спортивных меро-
приятий для граждан по-
жилого возраста, в том 
числе спартакиад среди 
ветеранов войны, труда и 
спорта, обеспечение еже-
годного участия в Спарта-
киаде пенсионеров Рос-
сии, всероссийских массо-
вых соревнованиях по 
спортивному ориентиро-
ванию «Российский Ази-
мут», всероссийском дне 
бега «Кросс наций», обес-
печение доступа граждан 
пожилого возраста к фор-

спорткомитет, 
Изобильненский 

ЦСОН 

повышение эффек-
тивности использова-
ния возможностей 
физической культуры 
и спорта в укрепле-
нии здоровья граждан 
пожилого возраста 
края, обеспечение до-
ступа граждан пожи-
лого возраста к фор-
мам активного пере-
движения 



4 

1 2 3 4 
мам активного передви-
жения, включая ходьбу и 
езду на велосипеде, обес-
печение работы площадок 
уличных тренажеров, вор-
каута, проведение мастер-
классов и соревнований по 
скандинавской ходьбе, 
дней выполнения норм 
Всероссийского физкуль-
турно-спортивного ком-
плекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 
 

 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 05 марта 2024 г. № 346 

 
 
 

ОТЧЕТ 

о реализации мероприятий краевой программы «Укрепление здоровья,  
увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой 

жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском крае  
на 2019-2024 годы» в Изобильненском муниципальном округе  

Ставропольского края 
 
 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Финансовое  
обеспечение  
мероприятия  

(кассовое  
исполнение), руб. 

 

Информация о  
реализации  

мероприятия 
 

 

1 2 3 4 
1. Обеспечение работы клу-

бов (кружков) по интере-
сам для граждан пожилого 
возраста в муниципальных 
учреждениях культурно-
досугового типа, библио-
теках, разработка и орга-
низация экскурсионных 
туров, поездок для граж-
дан пожилого возраста 
 

 обеспечена работа 
___ (общее количе-
ство, наименование) 
кружков, клубов, ко-
торые посетили ____ 
(количество) граждан 
пожилого возраста; 
 
организовано ______ 
(количество) экскур-
сионных туров, поез-
док, в которых при-
няли участие ______ 
(количество) граждан 
пожилого возраста 
 

2. Проведение праздничных 
социально значимых, 
культурно-досуговых ме-
роприятий и мероприятий, 
посвященных памятным 
датам, конкурсов художе-
ственной самодеятельно-
сти, фольклорных фести-
валей, фестивалей казачь-
ей песни и танца с участи-
ем граждан пожилого воз-
раста и инвалидов, прожи-
вающих на территории 
Изобильненского муници-
пального округа Ставро-
польского края (далее – 
инвалиды), в том числе 
проведение фестиваля ху-
дожественного творчества 
инвалидов в Изобильнен-
ском муниципальном 

 организовано прове-
дение ______ (коли-
чество) мероприятий, 
таких как _______ 
(наименование), в ко-
торых приняли уча-
стие ____ (количе-
ство) граждан пожи-
лого возраста; 



2 

1 2 3 4 
округе Ставропольского 
края, обеспечение терри-
ториальной и ценовой до-
ступности мероприятий в 
сфере культуры, направ-
ленных на удовлетворение 
творческих потребностей 
граждан пожилого возрас-
та 
 

3. Проведение оздорови-
тельных занятий для 
граждан пожилого возрас-
та в «группах здоровья», 
клубах любителей зимнего 
плавания, йоги, секциях 
«Исцели себя сам», в том 
числе на объектах город-
ской и рекреационной ин-
фраструктуры, располага-
ющихся в шаговой до-
ступности, консультиро-
вание граждан пожилого 
возраста в центрах соци-
ального обслуживания по 
формированию здорового 
образа жизни  
 

 обеспечена работа 
_______ (количество) 
кружков, клубов 
(наименование), ко-
торые посетили ____ 
(количество) граждан 
пожилого возраста 

4. Проведение мероприятий, 
направленных на профи-
лактику мошенничества, 
жестокого обращения и 
насилия в отношении 
граждан пожилого возрас-
та и инвалидов, в том чис-
ле издание и распростра-
нение буклетов, листовок, 
брошюр, обучение граж-
дан пожилого возраста 
финансовой грамотности, 
правилам безопасности 
при осуществлении элек-
тронных платежей, поль-
зованию дистанционными 
сервисами 

 проведено (общее ко-
личество) мероприя-
тий, в том числе: 
__ (количество) ме-
роприятий, направ-
ленных на профилак-
тику мошенничества 
в отношении граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов (указать 
какие). Из них __ (ко-
личество) совещаний 
с участием предста-
вителей правоохрани-
тельных органов, 
кредитных организа-
ций, в которых при-
няли участие __ (ко-
личество) человек; 
 
__ (количество) ме-
роприятий, направ-
ленных на профилак-
тику жестокого об-
ращения и насилия в 
отношении граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов (указать 
какие). Из них __ (ко-
личество) совещаний 
с участием предста-
вителей правоохрани-
тельных органов, ме-
дицинских и обще-



3 

1 2 3 4 
ственных организа-
ций, в которых при-
няли участие __ (ко-
личество) человек. 
Издано __ (количе-
ство) буклетов, ли-
стовок, брошюр по 
профилактике мо-
шенничества среди 
пожилых граждан; 
___ (количество) ин-
формационных мате-
риалов о наиболее 
распространенных 
видах мошенничества 
в отношении пожи-
лых граждан и инва-
лидов, в том числе 
размещенных: 
   на информацион-
ных стендах подве-
домственных учре-
ждений - __ (количе-
ство); 
   на сайтах подве-
домственных учре-
ждений в информа-
ционно-
телекоммуникацион-
ной сети «Интернет» - 
____ (количество); 
   в муниципальных 
средствах массовой 
информации - __ (ко-
личество); 
__ (количество) доб-
ровольцев, привлече-
ны к работе по про-
филактике мошенни-
чества в отношении 
граждан пожилого 
возраста и инвалидов; 
__ (количество) доб-
ровольцев, привлече-
ны к работе по про-
филактике жестокого 
обращения и насилия 
в отношении граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов. 
__(количество) пожи-
лых граждан и инва-
лидов, проинформи-
рованных о наиболее 
распространенных 
видах мошенниче-
ства; 
 
граждане пожилого 
возраста обучены: 
   финансовой гра-
мотности – 



4 

1 2 3 4 
__(количество) чело-
век; 
   правилам безопас-
ности при осуществ-
лении электронных 
платежей – 
__(количество) чело-
век; 
   пользованию ди-
станционными серви-
сами – __(количество) 
человек 
 

5. Предоставление социаль-
ных услуг гражданам по-
жилого возраста негосу-
дарственными организа-
циями, оказывающими со-
циальные услуги населе-
нию, в том числе принятие 
мер по своевременному 
предоставлению субсидий 
некоммерческим органи-
зациям в целях финансо-
вого обеспечения (возме-
щения) затрат некоммер-
ческих организаций в свя-
зи с предоставлением ими 
социальных услуг, прове-
дение семинаров, фору-
мов, консультаций, «круг-
лых столов» для работни-
ков некоммерческих орга-
низаций и добровольцев 
(волонтеров) 
 

 оказана поддержка 
_____ (краткая ин-
формация о видах и 
формах поддержки) 
___ (количество) не-
коммерческим орга-
низациям; 
проведено ____ (ко-
личество) семинаров, 
форумов, консульта-
ций, «круглых сто-
лов» для работников 
некоммерческих ор-
ганизаций и добро-
вольцев (волонтеров) 
(краткое описание) 

6. Проведение краевых доб-
ровольческих (волонтер-
ских) акций в интересах 
граждан пожилого возрас-
та, в том числе «Успей 
сказать «Спасибо!», «Ве-
сенняя неделя добра», 
«Чистый дом», «День здо-
ровья», «Ветеран моей се-
мьи», тематических вече-
ров, вечеров поэзии 
 

 организовано прове-
дение ___ (количе-
ство) мероприятий, 
таких как _______ 
(наименование), в ко-
торых приняли уча-
стие ____ (количе-
ство) человек, в том 
числе ____ (количе-
ство) граждан пожи-
лого возраста. 
В рамках данных ме-
роприятий оказана 
помощь___ (количе-
ство) гражданам по-
жилого возраста. 
 

7. Проведение физкультур-
ных и спортивных меро-
приятий для граждан по-
жилого возраста, в том 
числе спартакиад среди 
ветеранов войны, труда и 
спорта, обеспечение уча-
стия в Спартакиаде пенси-
онеров России, всероссий-

 организовано прове-
дение _____ (количе-
ство) мероприятий, 
таких как _______ 
(наименование), в ко-
торых приняли уча-
стие ______ (количе-
ство) граждан пожи-
лого возраста; 



5 

1 2 3 4 
ских массовых соревнова-
ниях по спортивному ори-
ентированию «Российский 
Азимут», всероссийском 
дне бега «Кросс наций», 
обеспечение доступа 
граждан пожилого возрас-
та к формам активного пе-
редвижения, включая 
ходьбу и езду на велоси-
педе, обеспечение работы 
площадок уличных трена-
жеров, воркаута, проведе-
ние мастер-классов и со-
ревнований по скандинав-
ской ходьбе, дней выпол-
нения норм Всероссийско-
го физкультурно-
спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» 
(ГТО) 
 

(количество) доступ-
ных для граждан по-
жилого возраста объ-
ектов, позволяющих 
реализовывать формы 
активного передви-
жения, включая ходь-
бу и езду на велоси-
педе; 
обеспечена работа 
____ (количество) 
площадок уличных 
тренажеров, воркаута; 
проведено 
___(количество) ма-
стер-классов и сорев-
нований по сканди-
навской ходьбе, в ко-
торых приняли уча-
стие 
____(количество) 
граждан пожилого 
возраста; 
всего ___ (количе-
ство) граждан пожи-
лого возраста, прожи-
вающих на террито-
рии муниципально-
го/городского округа, 
занимаются сканди-
навской ходьбой; 
в сдаче нормативов 
Всероссийского физ-
культурно-
спортивного ком-
плекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО) 
приняли участие 
__(количество) граж-
дан пожилого возрас-
та, из них сдали нор-
мативы ГТО _____ 
(количество) граждан 
пожилого возраста 

 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 05 марта 2024 г. № 346 

 
 
 

ОТЧЕТ 

о достижении показателей 
краевой программы «Укрепление здоровья, увеличение периода активного 

долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан  
пожилого возраста в Ставропольском крае на 2019-2024 годы» 

в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 
 
 

1. Численность посетителей и участников мероприятий и программ, ре-

ализуемых муниципальными учреждениями культуры муниципальных обра-

зований Ставропольского края, в том числе граждан пожилого возраста ____ 

человек. 

 

2. Численность граждан пожилого возраста, участвующих в деятельно-

сти клубов (кружков) по интересам в муниципальных учреждениях культуры 

муниципальных образований Ставропольского края _____________ человек. 

 

3. Численность граждан пожилого возраста и инвалидов, принявших 

участие в мероприятиях по предотвращению мошенничества ______ человек. 

 

4. Численность граждан, проживающих на территории Ставропольско-

го края, участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности в ин-

тересах граждан пожилого возраста ________ человек. 

 

5. Доля граждан пожилого возраста (женщины в возрасте 55-79 лет, 

мужчины в возрасте 60-79 лет), систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности граждан пожилого возраста 

_____ процент. 
 


